

**Handläggare**  
Carin Nyh  
Telefon: 08-508245524018

**Till**  
Skärholmens stadsdelsnämnd  
2025-01-23

## Remiss av motion om försök med fri ledsagning

Svar på remiss

### Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsförvaltningen godkänner förvaltningens skrivelse som svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen.

### Sammanfattning

Skärholmens stadsdelsnämnd har tagit emot en motion från kommunfullmäktige med förslag på att genomföra ett försök med fri ledsagning för personer med synnedsättning. Motionären anför att det råder stora skillnader i bedömning och beslut gällande antalet beviljade timmar med ledsagning i Stockholms stad. Med anledning av detta föreslår motionären att staden ska införa ett försök under ett år med fri ledsagning för personer med synnedsättning. Förvaltningen välkomnar ett initiativ som syftar till att främja både fysiskt och psykiskt välmående hos personer med funktionsnedsättning. Förvaltningen ser att målgruppen är större än endast personer med synnedsättning, därför skulle förvaltningen vilja lyfta behovet av att närmare utreda möjligheterna till ett försök med fri ledsagning. Det bör vara en utredning som utreder målgrupp för insatsen, vilka resurser som skulle behövas för att genomföra insatsen samt de kostnader som det skulle medföra. Utredningen bör också ha ett jämställdhetsperspektiv samt väga in om förslaget är förenligt med barnets bästa utifrån barnkonventionen.

### Bakgrund

Skärholmens stadsdelsnämnd har tagit emot en motion från kommunfullmäktige med förslag på att genomföra ett försök med fri ledsagning för personer med synnedsättning. Remissen ska besvaras av berörd facknämnd samt ytterligare en stadsdelsnämnd.

### Ärendet

Skärholmens stadsdelsnämnd har tagit emot en motion från kommunfullmäktige med förslag på att genomföra ett försök med fri ledsagning för personer med synnedsättning. Motionen är väckt

av Sverigedemokraterna. Motionären anför att insatsen ledsagning för personer med funktionsnedsättning är en viktig del för att bryta isolering och stillasittande. Motionären anför att det råder stora skillnader i bedömning och beslut gällande antalet beviljade timmar med ledsagning i Stockholms stad. Skillnaderna visar sig enligt motionären både mellan de olika stadsdelarna i men även inom stadsdelarna. Med anledning av detta föreslår motionären att staden ska införa ett försök under ett år med fri ledsagning för personer med synnedsättning. På detta sätt ges enligt motionären även personer med synnedsättning möjlighet att delta i stadens idrotts- och kulturliv på lika villkor som seende. Motionären bedömer att sannolikheten att personer skulle använda sig av fler timmars ledsagning än de har behov av bör vara liten.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts på avdelningen för stöd och service. Yttrande från Hägersten-Älvsjös och Skärholmens gemensamma råd för funktionshinderfrågor har inkommit, se bilaga 3.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen välkomnar ett initiativ som syftar till att främja både fysiskt och psykiskt välmående hos personer med funktionsnedsättning. Förvaltningen tolkar motionen som att den rör insatsen ledsagning för personer med funktionsnedsättning, vilket innebär att insatsen beviljas inom ramen för lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Målgruppen är därmed större än endast personer med synnedsättning. Förvaltningen ser att det är rimligt att närmare utreda om ett försök med fri ledsagning endast ska erbjudas till personer med synnedsättningar är i enlighet med lagstiftningen.

Motionären anför att det råder stora skillnader i bedömning och beslut gällande beviljade timmar av ledsagning, förvaltningen antar att motionären har tagit del av statistik som stödjer detta.

Förvaltningen ser att det skulle vara av intresse att närmare utreda anledningen till dessa skillnader och se om en analys av dem skulle kunna ge några adekvata åtgärder för att åtgärda dessa skillnader. Slutligen skulle förvaltningen vilja lyfta behovet av att närmare utreda möjligheterna till ett försök med fri ledsagning, en utredning som bör titta på målgrupp, resurser för att genomföra insatsen samt de kostnader som det skulle medföra.

### **Jämställdhetsanalys**

Fler män än kvinnor med funktionsnedsättning har insats enligt LSS i stadsdelsnämndsområdet vilket följer statistik generellt för staden. En del av skillnaderna mellan könen kan förklaras genom skillnader i förekomst av diagnoser. Bland män är exempelvis utvecklingsstörning och autism vanligare än bland kvinnor i

totalbefolkningen. Dessa diagnoser är kopplade till personkrets 1 i LSS och därmed till rätten till insatser. Förvaltningen kan därför se att ärendet kommer att påverka fler män än kvinnor vilket gör att ärendet inte är att betrakta som könsneutralt.

### Barnkonsekvensanalys

Samtliga tjänsteutlåtanden inom förvaltningen ska innehålla en barnkonsekvensanalys. Syftet med analysen är att klargöra om beslutet är i enlighet med barnets bästa eller inte. Detta följer av artikel 3.1 i barnkonventionen som gör klart att barnets bästa ska beaktas vid alla åtgärder som rör barn vid offentliga välfärdsinstitutioner. Förslaget om försök med fri ledsagning specificerar inte om förslaget även ska gälla barn under 18 med synnedsättning eller om det endast är personer över 18 år som ska ingå i det föreslagna försöket. Om barn ska ingå har förslaget en direkt påverkan på barn och därmed bör i en utredning även perspektivet barnets bästa framkomma. Förvaltningen ser att samma risk med att endast vända sig till målgruppen synnedsatta kvarstår även när det gäller barn och att förslaget därmed inte är förenligt med barnets bästa i enlighet med barnkonventionen. I det fall förslaget endast riktar sig till vuxna personer över 18 år har förslaget en indirekt påverkan på barn då det kan vara deras föräldrar som får ledsagning. Även då bör det utredas om ett försök med fri ledsagning endast ska erbjudas till personer med synnedsättningar är i enlighet med lagstiftningen.

Lisa Kinnari  
Stadsdelsdirektör  
Skärholmens  
stadsdelsförvaltning

Andreas Thorstensson  
Avdelningschef  
Skärholmens  
stadsdelsförvaltning

### Bilagor

1. Motion om försök med fri ledsagning
2. Följebrev remiss av motion om försök med fri ledsagning.
3. Yttrande från rådet för funktionshinderfrågor.

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lisa Kinnari, Stadsdelsdirektör	2024-12-06
Andreas Thorstensson, Ansvarig	2024-12-06